ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số: 257 /QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Kon Tum, ngày 23 tháng 3 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phân giới, cắm mốc tỉnh Kon Tum

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26-11-2003;

Căn cứ Chỉ thị số 07/2006/CT-TTg ngày 06-3-2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức thực hiện Hiệp ước bổ sung Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia Việt Nam- Campuchia năm 1985;

Căn cứ Quyết định số 137/QĐ-TTg ngày 30-01-2008 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tổng thể thực hiện công tác tăng dày và tôn tạo hệ thống mốc quốc giới Việt Nam - Lào;
Căn cứ Công văn số 1386/BNG-UBBG ngày 06-5-2008 của Bộ Ngoại giao về việc hướng dẫn thành lập Ban chỉ đạo cắm mốc tỉnh thực hiện công tác tăng dày và tôn tạo hệ thống mốc quốc giới Việt Nam - Lào;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Ngoại vụ tại Văn bản số 67/SNgV-VP ngày 14-3-2011 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 342/TTr-SNV ngày 18-3-2011,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo phân giới, cắm mốc tỉnh Kon Tum (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo):

- Thành phần Ban chỉ đạo gồm các ông, bà có tên trong danh sách kèm theo Quyết định này.
- Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo là Sở Ngoại vụ. Ban chỉ đạo được sử dụng con dấu của cơ quan thường trực để hoạt động và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước để giao dịch. Giám đốc Sở Ngoại vụ - Phó Trưởng ban thường trực Ban chỉ đạo làm chủ tài khoản của Ban chỉ đạo.
- Ban chỉ đạo có Tổ chuyên viên giúp việc làm việc theo chế độ kiêm nhiệm do Trưởng Ban chỉ đạo quyết định thành lập.
Điều 2. Chức năng của Ban chỉ đạo:
- Ban chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, có chức năng đại diện cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch tổng thể công tác phân giới, cắm mốc tỉnh Kon Tum; phối hợp với Ban chỉ đạo cắm mốc tỉnh Ratanakiri (Vương quốc Campuchia) triển khai phân giới, cắm mốc trên cơ sở chỉ đạo của Ban chỉ đạo Nhà nước về phân giới, cắm mốc trên đất liền, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về phân giới, căm mốc và các quy định hiện hành của pháp luật; phối hợp với Ban chỉ đạo cắm mốc tỉnh Attapư, tỉnh Sê Kông (CHDCND Lào) tổ chức thực hiện việc tăng dày, tôn tạo mốc quốc giới trong phạm vi đoạn biên giới do tỉnh phụ trách.
- Ban chỉ đạo chịu sự chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ của Ban chỉ đạo Nhà nước về phân giới, cắm mốc trên đất liền.

Điều 3. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo:
1. Chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/2006/CT-TTg ngày 06-3-2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức thực hiện Hiệp ước bổ sung Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia Việt Nam - Campuchia năm 1985; đề xuất với Ban chỉ đạo Nhà nước về phân giới, cắm mốc trên đất liền, các cơ quan có thẩm quyền của Đảng và Nhà nước về các chủ trương, biện pháp xử lý thích hợp các vấn đề phát sinh trong quá trình phân giới, cắm mốc.
2. Chỉ đạo, giải quyết các vấn đề có liên quan trong quá trình triển khai, thực hiện việc phân giới, cắm mốc trên địa bàn tỉnh, nhằm đảm bảo giữ vững chủ quyền lãnh thổ, an ninh quốc phòng và phát triển kinh tế - xã hội trong khu vực biên giới giữa tỉnh Kon Tum (Việt Nam) với tỉnh Ratanakiri (Campuchia) và tỉnh Attapư, Sê Kông (Lào).
3. Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, xử lý các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tham gia thực hiện nhiệm vụ phân giới, cắm mốc được Ủy ban nhân dân tỉnh giao, giải quyết những phát sinh trong tổ chức triển khai phân giới, cắm mốc.
4. Tổ chức, huy động lực lượng tham gia công tác phân giới, cắm mốc bao gồm cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang và nhân dân địa phương.
5. Tổ chức trao đổi, thống nhất với Ban chỉ đạo cắm mốc tỉnh Ratanakiri (Campuchia), Ban chỉ đạo cắm mốc tỉnh Attapư, tỉnh Sê Kông (Lào) về kế hoạch tổ chức cắm mốc hàng năm. Chỉ đạo Đội cắm mốc tổ chức đàm phán theo quy định của Ủy ban liên hợp.
6. Hàng năm lập kế hoạch công tác phân giới, cắm mốc và dự toán chi tiết kinh phí thực hiện công tác phân giới, cắm mốc gửi Ban Chỉ đạo Nhà nước về phân giới, cắm mốc trên đất liền - Bộ ngoại giao (riêng kế hoạch rà phá bom, mìn, vật cản, vật nổ phục vụ công tác cắm mốc cần báo Bộ Ngoại giao và Bộ Quốc phòng) để tổng hợp, hoàn tất thủ tục báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Hàng năm lập báo cáo quyết toán kinh phí đã sử dụng (trong đó tổng hợp riêng số kinh phí đã chi cho phần công việc do phía Lào ủy quyền cho phía Việt Nam thực hiện) gửi Sở Tài chính để xét duyệt quyết toán; gửi Bộ Tài chính, Bộ Ngoại giao để thẩm định theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.
7. Lập, phê duyệt và thực hiện các dự án chi tiết phục vụ công tác cắm mốc đoạn biên giới do tỉnh phụ trách trên cơ sở kế hoạch đã thỏa thuận với Bạn và được Ủy ban liên hợp duyệt; tiếp nhận mốc giới do Bộ Xây dựng giao; xây dựng kho bảo quản mốc giới (nếu cần); tổ chức lực lượng vận chuyển và xây dựng mốc tại địa phương.
8. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, giáo dục trong cán bộ và nhân dân nhằm đảm bảo thực hiện tốt công tác cắm mốc.
9. Chủ trì, phối hợp với Bộ Ngoại giao, các Bộ, ngành khác có liên quan tổ chức tập huấn cho các Đội cắm mốc thuộc dịa bàn tỉnh phụ trách về quy trình kỹ thuật phục vụ công tác cắm mốc.
10. Phối hợp với các Bộ, ngành liên quan tổ chức khảo sát tại thực địa phục vụ công tác cắm mốc.
11. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về biên giới, giữ gìn an ninh trật tự ở khu vực biên giới; giải quyết tốt các vấn đề phát sinh, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác cắm mốc.
12. Chủ trì, phối hợp với Bộ Ngoại giao, các Bộ, ngành, địa phương liên quan tổ chức kiểm tra nghiệm thu kết quả công tác cắm mốc trên địa bàn tỉnh.
13. Xây dựng phương án, báo cáo Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Nhà nước về phân giới, cắm mốc biên giới trên đất liền để tổng hợp trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện công tác cắm mốc cũng như các vấn đề cần tiến hành sau khi hoàn thành công tác cắm mốc.
14. Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình và kết quả triển khai việc phân giới, cắm mốc trên địa bàn tỉnh cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo Nhà nước về phân giới, cắm mốc biên giới trên đất liền, Bộ Ngoại giao và các cơ quan khác có liên quan.
15. Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phân giới, cắm mốc tỉnh trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết định 455/QĐ-UBND ngày 20-5-2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thành lập Ban Chỉ đạo phân giới, cắm mốc tỉnh Kon Tum./.

Điều 5. Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Ngoại vụ, ông, bà có tên tại Điều 1 và Thủ trưởng các đơn vị, địa phương có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Bộ Ngoại giao (b/c);
- Ban Biên giới-Bộ ngoại giao (b/c);
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như Điều 5;

- Văn phòng UBND tỉnh:
+ Chánh, các Phó Văn phòng;

+ Phòng: TH, NC.
- Lưu: VT, TH (Thạch).
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH
(đã ký)
Nguyễn Văn Hùng

ỦY BAN NHÂN DÂN
             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH KON TUM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH BAN CHỈ ĐẠO

PHÂN GIỚI, CẮM MỐC TỈNH KON TUM

(Kèm theo Quyết định số: 257  /QĐ-UBND ngày 23-3-2011

của UBND tỉnh Kon Tum)
1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo;

2. Giám đốc Sở Ngoại vụ, Phó Trưởng Ban thường trực Ban chỉ đạo;

3. Chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Phó Trưởng Ban chỉ đạo;
4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Phó Trưởng Ban chỉ đạo;

Thành viên Ban chỉ đạo:

5. Giám đốc Sở Nội vụ;

6. Giám đốc Sở Tài chính;

7. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;

8. Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông;
9. Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;
10. Phó Giám đốc Sở Xây dựng;
11. Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
12. Phó Giám đốc Sở Y tế;
13. Phó Giám đốc Công an tỉnh;

14. Phó chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

15. Phó Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh;

16. Phó Chi Cục trưởng Chi cục Hải quan Cửa khẩu Bờ Y;
17. Chủ tịch UBND huyện Ngọc Hồi;

18. Chủ tịch UBND huyện Sa Thầy;

19. Chủ tịch UBND huyện Đăk Glei;
Mời tham gia với tư cách là thành viên:

20. Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ phụ trách lĩnh vực giáo dục lý luận chính trị, thông tin công tác tuyên giáo.
* Ghi chú: Nhân sự cụ thể của thành viên là cấp phó của các cơ quan do Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đó phân công bằng văn bản sau khi trao đổi thống nhất với Giám đốc Sở Ngoại vụ.
_____
PAGE
4